assí fecha la dicha limitación de términos del dicho nuevo Obispado, el rey Don Sancho (2) fijo e sucesor del dicho rey Don Alonso, dio á la dicha Eglesia deCar-thagena, para acrescentamiento del dicho su Obispado, los lugares de Oria y Cautoria, Mojácar é la val de Porchena, é los Velices, que eran é son aun agora de Moros, para que los oviese é aya en propiedad, cuando Dios quisiere que sean de chrisüanos, assi como las aguas que vierten de la sierra de Segura, según los so-lian aver otro tiempo, según dis se cuenta en la Concordia vieja (3). La letra é provisión del qual acrescentamiento, según que aquí se contiene fué dado en Yalladolid, quarta mensis Octobris, era m.ccc.xxxi, hoc est, anno Domini m.cc.xciii.^ Según lo cual todo, é según testifica el dicho rey Don Sancho contenerse en la dicha Concordia vieja, tiene el orden de Sanctiago, é tiene la Eglesia de Carthagena por indubitado ser infra los términos del dicho su Obispado toda la valle de Segura é los lugares de aquella, é la villa de Huesca con sus aldeas é términos de ellas. En possession de las quales, assí como lugares de su Obispado, ha seido á está la dicha Eglesia después acá que son de chrisüanos. Et ita repe-ritur.
Per praedicta ergo apparet unde et a quo habuit ortum eccle-sia Carthaginensis; et quis eam erexit in cathedralem; quam sic erectam et dotatam praefatus dominus, frater Petrus Gallaecus, eius novus episcopus postea ordinavit, ad instar seu iuxta formara
(1) Omitido en la copia de Morales.
(2) La copia de este privilegio rodado, que existía original en el archivo de la catedral de Murcia, se halla íntegra en Morales (fol. 591 recto-594 verso). A la fecha añade: <wt el año qm el sobredicho rey Don Sancho heredó Molina.»
(3) Con la Orden de Santiago.
j
et modum dignitatum et beneftciorum, quo ordiaata fuerat ecclesia Cordubensis; quamvis ordiaatioipsainaovata seu mulatafue-rit per dominum episcopum Johannem eius successorem, ut in-fra dicetur.
Post quam quidem erectionem, seu Ecclesiae ordinationem, tempore ia melius succedente, cum super eadem. Ecclesia inter dóminos Toletanum et Tarraconensem archiepiscopos de et super jure suae primatiae, cui videlicet eorum Ecclesia ipsa jure metro-político subjici deberet lis et disseoasionis malitiaesset exorta (1), praefatus dominus Innocentius quartus, ut sic lites et dissensio-nes bujusmodi amputaret, ecclesiam ipsam Carthaginensem sibi et Sedi Apostolicae reservando subjecit; et sic eam exemptam fe-cit per suas patentes litteras apostólicas, tenorem qui sequitur te-nentes.
Innocentius episcopus, servus servorum Dei, veuerabili fratri episcopo Garthaginensi salutem et apostolicam benedictionem.
Novella plantatio Carthaginensis ecclesiae, quam pietas Con-ditoris ad sui nominis gloriam eripuit de manibus paganorum, apostolicae rore gratiae est opportuuis irriganda temporibus; quod et vigore proñciat, et in fructuum productione votiva Deo et hominibus grata et amabilis habeatur. Cum itaque super sub-iectione ipsius Ecclesiae inter vicinos metropolitanos contentio multiplex sit exorta, de qua sibi grave potest immincre dispen-dium, nisi conservationis optatae sibi proveniat fulcimentum. Nos circa dictam Ecclesiam affectum paternae benevolentiae dirigentes, ipsam sub beati Petri et nostra protectione suscipimus, et praesentis scripti patrocinio communimus, statuentes ut eadem Ecclesia nulli tamquam metropolitano, seu primati, praeterquam Romano Pontifici responderé de aliquo teneatur, quousque prae-dicta contentio penitus sopita fuerit, et liquide pateat cui saepe-dicta Ecclesia de jure debeat esse subiecta.
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae
(1) Fué muy corto el tiempo que medió desde la dotación (1.° Marzo 1250) y restauración de la Sede con la consagración del Obispo (31 Julio 1250) hasta la decisión emergente de la Sede apostólica (6 Agosto del mismo año). La constitución que dio á su Iglesia D. Pedro Gallego, no parece fuese anterior, sino posterior al acto de la exención que obtuvo de Inocencio IV.
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protectionis et constitutionis infringerc, vel ei ausu temerario contrarié. Si quis autem hoc attemptare praesumpserit, indigna-tionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Dat. Lugduni octavo idus Augusti* pontiflcatus nostri anuo octavo.»
Cuiusmodi exemptionis idem dominus Innocentius daré vo-luit exequutores, seu conservatores cum plenissima potestate, do-minos Astoricensem et Zamorensem ac Salamanticensem episco-pos, ut etiam apparet per alias suas patentes litteras sub eadem data consertas (1). A quo tempore citra usque in praesens non constat, ñeque reperitur, nec etiam auditur quod reservatio seu exemptio huiusmodi in aliquo infracta fuerit, vel impúgnala, aut perturbata, seu quod ecclesia ipsa Carthaginensis usa non fuerit privilegia et gratiam praemissae suae exemptionis; semper enim ab ea, ut ab.exempta, et soli Sedi Apostolicae immediate subiecta, ad eamdem Sedem solum consuevit appellari; etinhacpossessio-ne exemptionis eam fuise et esse hactenus reperimus, et continuare conservare et defenderé intendimus, Domino conceden te.
Praemissa omnia comperimus in esse fuisse deducta tempore praefati domini fratris Petri Gallaeci, primi episcopi Carthaginensis. Qui vixit in episcopatu xvn annis (2); et tándem, cum esset jam septuagenarius et ultra (3), die Mercurii quae compu-tabatur xvi' mensis Novembris arripuit eum febris, et die Sal>-
(1) Según Morales, quien la copió (fol. 905), existia original en el archivo catedral de Murcia, y como quiera que Potthast no la distingue de la precedente, 6 confunde las dos en un mismo número, razón será exhibir su parte peculiar y propia:
«Innocentius episcopus, servus servorum Dei venerabilitus fratribus Astoricensi, Zamorensi et Salamanticensi episcopis aalutem et apostolicam benedictionem. Novella plantatio etc., debeat esse subiecta. Quocirca, Praternitati vestrae per apostólica «cripta mandamus quatenus dictam eccleaiam non permittatis, super hiis contra protectionis et constitutionis nostre tenorem ab aliquibus indebite molestan; molestatores huiusmodi auctoritate nostra, appellationc postposita, compeacéndo. Non obstante constitutione de duabus dietis, edita in concilio generali. Quod si non omnes hiisexse-quendis potueritis interesse, dúo vestrum ea nihilominus exsequantur. Dat. Lugdu-ni, viii idus Augusti, pontiflcatus nostri anno octavo.»
La constitución del concilio Lateranense IV, de duabus diaetis,estk registrada por las Decretales de Gregorio IX, 1. r, tít. in, c. 28.
(2) Desde el 81 de Julio de 1250.
(3; Nació, de consiguiente, á fines del siglo xn.
bati sequenti, de mane, suum Domino tradidit spiritum (i) era millesima tricentésima quinta, hoc est anno Domini m.cc.lx.vii, Requiescit sepultus Murciae, in Ecclesia maiori, in capella clau^s-tri ad manum dexteram altaris, ad quam fuit transía tus.
[2 (2).] Postistius (3) obitum fuit electus in episcopum Car-thaginensem dominus García Martini, decanús eiusdem Eccle-siae (4); non tamen fuit consecratus morte praeventus. Et quia non fuit consecratus, inter episcopos non numeratur. ' [3 (5).] Cui inmediate successit in episcopatu dominus Dida-cus de Magas, qui fuit secundus (6) episcopus Carthaginensis. Cuius tempore cum, exeuntibus et redeuntibus de Murcia, Orio-la, Lorca et alus locis dioecesis ad civitatem Carthaginensem, ubi pro tune Sedes episcopalis localiter erat, multi periclitaren-tur, mullique captivarentur a Sarracenis in via, quae ducit illuc per campum (7), ad his et aliis periculis obviandum, procurante domino rege Sancio supradicti domini Alfonsi regís ülio, ad sup-]plicem instantiam eiusdem domini Didaci episcopi (8) et eius ca-pituli ac cleri et populi Murciae et aliorum locorum praedicto-rum, auctoritate Apostólica, ecclesia ipsa Carthaginensis, ut est collectio episcopi, decani et capituli, seu personarum capitula-rium ad unum tendentium, qui ecclesiam ipsam vivam faciunt, ab eadem civitate Garthaginensi realiter translata fuit ad praedic-tam civitatem Murciae, suae dioecesis. Ubi ex tune in antea (9)
(1) En Sábado, 11) de Noviembre de 1267. Obstan, no obstante, dos documentos (Memorial histórico español; Madrid, 1851,1.1, pág. 210 y 244) fechados respectivamente en viernes 27 Enero y lunes 80 Julio 1268, donde firma (¿error de copia?) el Obispo Fray Pedro.
(2) Moral. 3.
(3) Morales añade «Martini» con evidente anacronismo.
(4) Tenia esta dignidad en 1.° de Abril de 1263. Sus memorias, con el título de «deán é electo de Cartagena^» alcanzan desde el 18 Abril 1272 hasta el 8 Agosto 1278 en el Memorial histórico español, 1.1, pág. 278-829.
(5) Moral. 6.
(6) Moral, «quartus.»
(7) Vega de Murcia.
(8) La primera instancia se hizo, mientras ocupaba la Silla apostólica Nicolao II! (26 Diciembre 1277-22 Agosto 1280). La Sede Cartaginense vacaba el día 11 de Noviembre de 1279; mas ya la poseía Don Diego de Magaz en 15 de Diciembre del mismo año t sepún aparece del Memorial histórico español, tomo ii, pág. 10 y 14.
(9) De allí en adelante.
ídem dominus episcopus, decanus et capitulum, sic transiati et ecclesiam cathedralem Carthagineusem facientes, apud ecclesiam beatae Mariae maiorem ipsius civitatis Murciae capitulariter lo-cati et localiter cathedrati, remauserunt et pormanent de praesea-ti, vocera et nomea semper retínenles ecclesiae Carthagiaensis. Quam translationem factam esse reperimus cuna huiusmodi vo-cabuli reteatione aano Domini m.gc.zci. Post quae (1), ídem do* minus Didacus inibi defunctus exstitit (2); et apud eandem ecclesiam maiorem Murciae sepultus in medio planae quae est ínter chorum et altare maius ecclesiae eiusdem.
[4 (3).] Gui successit immediate dominus Martinus qui fuit tertius (4) episcopus Carta aginen sis. Hic fuit vir strenuus; cuius tempore, vigente guerra Sarracenorum (5), ipse Dei et cleri sui adiutorio frontariam istam regni Granatae ingressus, castrumde Lubriu raanu forti comperimus et a manibus paganorum eri-puisse (6).